
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

     DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

      ORIGINALE

Deliberazione n° 36 del 10-11-2017

________________________________________________________________________________

Oggetto:  Esercizio associato attività ed interventi in materia di Pari Opportunità  (Art. 6 comma 2
Statuto)   Approvazione Regolamento  Commissione di Zona Amiata Grossetana di Pari
Opportunità uomo/donna

________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciassette, addì  dieci del mese di novembre alle ore 17:00 nella sede dell’Ente
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo
Deliberante CONSIGLIO.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Brugi Miranda Consigliere Presente
Corsetti Lucio Consigliere Presente
Petrucci Luciano Consigliere Assente
Caselli Fiorenzo Consigliere Presente
Secco Giampiero Consigliere Assente
Mariotti Alessandro Consigliere Assente
Franci Claudio Consigliere Presente
Coppi Alberto Federico Consigliere Assente
Vegni Alessandra Consigliere Assente
Balocchi Federico Consigliere Presente
Galli Massimo Consigliere Assente
Relitti Tommaso Consigliere Presente
Fortunati Fosco Consigliere Assente
Lazzeroni Corrado Consigliere Presente
Bernardini Martina Consigliere Assente
Marini Jacopo Presidente Presente
Coppi Maurizio Consigliere Assente
Corridori Samuele Consiglier Presente
Cinelli Maurizio Consigliere Assente
Chiappini Stefano Consigliere Presente

  10   10

Assiste il Segretario F.F. Dr. Alberto Balocchi.

Presenti n°   10 - Assenti   10 - Tot Componenti n° 20. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua qualità di
PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in
discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 1



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Il Presidente illustra l’argomento posto al n. 6 dell’ordine del giorno di oggetto: "sercizio associato attività
ed interventi in materia di Pari Opportunità (Art. 6 comma 2 Statuto) Approvazione Regolamento
Commissione di Zona Amiata Grossetana di Pari Opportunità uomo/donna.

Viene approvato un nuovo regolamento per la commissione pari opportunità.

Il Sindaco Franci interviene e dice che il regolamento prevede che i Consigli comunali dovranno esprimere
due rappresentanti, uno di maggioranza e uno di opposizione e il comitato deve diventare possibilmente una
formazione mista dove ci siano uomini e donne.

Il Presidente mette in votazione l’atto.

ed

IL CONSIGLIO

PREMESSO  :

CHE l'art. 51 della Costituzione italiana recita:

“Tutti i cittadini dell'uno e dell'altro sesso possono accedere agli uffici pubblici e alle cariche elettive in
condizioni di eguaglianza, secondo i requisiti stabiliti dalla legge. A tale fine la Repubblica promuove con
appositi provvedimenti le pari opportunità tra uomini e donne”;

CHE l’art. 3 della Costituzione italiana recita:

“Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso , di
razza, di lingua, di religione , di opinioni politiche ], di condizioni personali e sociali…. omissis..;

CHE lo Statuto dell’Unione  dei Comuni Montani Amiata Grossetana    all'art. 3 lettera h)   stabilisce che
l’Unione, in collaborazione e per conto dei Comuni  aderenti,  riconosce e valorizza la differenza di genere e
la presenza equilibrata di donne ed uomini nella vita sociale, culturale, economica e politica. A tal fine adotta
programmi, regolamenti, azioni positive ed ogni altra iniziativa intesa ad assicurare condizioni di pari
opportunità alle donne ed agli uomini nella vita e nel lavoro. L’Unione garantisce l’equilibrata presenza di
rappresentanti dei due generi nelle nomine di sua  competenza;

CHE l’Unione esercita in luogo e per conto dei Comuni partecipanti alla stessa, le attività  ed interventi in
materia di pari opportunità;

CONSIDERATO che l'attuazione dei principi di parità  sanciti dalla Costituzione e dalle leggi di parità ed

opportunità vigenti, nonché dalle Direttive  dell’Unione Europea rappresenta un'esigenza imprescindibile ,

considerata anche  l’attenzione che a livello comunitario si sta dedicando all’argomento;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 2



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

VISTA la  deliberazione del Consiglio della ex Comunità Montana Amiata  Grossetano , alla quale l’Unione
dei Comuni è subentrata a far data dal 01/01/2012,  nr. 7 del 05/04/2005  con cui si approvava il
Regolamento disciplinante l’istituzione ed il funzionamento della Commissione di Zona Amiata Grossetano
di Pari Opportunità uomo/donna;
RITENUTO che siano mutate alcune condizioni che rappresentano l’opportunità di riapprovare ex novo il
Regolamento di che trattasi;

VISTI gli artt. 3, 37 e 51 della Costituzione;

VISTO l’art. 3 lett. h) e l'art. 6 comma 2) dello  Statuto ;

VISTO l’art. 11 della Legge 10-04-1991, n. 125;

VISTO l’art 48 del  D. Lgs. 11/04/2006, n. 198;

VISTO l'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;

VISTO l’art. 6 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole espresso in ordine alla
regolarità tecnica e il parere non necessario espresso in ordine alla regolarità contabile;

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Consiglio ai sensi dello Statuto;

VISTO la Statuto approvato dai Consigli comunali di ciascun comune aderente all'Unione e pubblicato
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 -
Supplemento n. 142;

Con la seguente votazione:

Favorevoli        n.   9  (Marini Jacopo, Relitti Tommaso, Franci Claudio,Balocchi  Federico,Chiappini
                                    Stefano,   Corridori Samuele, Caselli Fiorenzo, Brugi Miranda, Corsetti Lucio)

 Astenuti          n.   1 ( Lazzeroni Corrado).

legalmente resi dai n. 9 consiglieri votanti su 10 presenti;

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in premessa:

- APPROVARE il Nuovo Regolamento di Istituzione e di Funzionamento della Commissione di  di1)
Pari Opportunità Amiata Grossetana, allegato “A” alla presente deliberazione, per costituirne parte
integrante e sostanziale, che si compone di n. 10 articoli;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 3



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

- DARE ATTO che la funzione di componente della commissione è gratuita;2)

3.    - DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, con la stessa votazione sopra riportata;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 4



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

09-11-2017  - 37

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO I Segreteria  Generale, Contratti, Supporto alle
gestioni associate

OGGETTO:  Esercizio associato attività ed interventi in materia di Pari Opportunità  (Art. 6
comma 2 Statuto)   Approvazione Regolamento  Commissione di Zona Amiata Grossetana di
Pari Opportunità uomo/donna

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs.
267/2000, esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.

Li 09-11-2017.
Il Responsabile del Servizio

Alberto Balocchi

Parere  sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la copertura finanziaria
della Regolarità Contabile.

Li   10/11/2017        .
Il Responsabile del Servizio

                                                             Alberto Balocchi

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 5



UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

Dr. Jacopo Marini Dr. Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1,
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni
consecutivi dal 29-11-2017 al 14-12-2017 al numero 2150 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 29-11-2017.

IL SEGRETARIO F.F.

Dr. Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo
pretorio il 29-11-2017 e defissa il 14-12-2017 senza seguito di reclami ed opposizioni.

Arcidosso li 29-11-2017.

IL SEGRETARIO F.F.

Dr. Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 10-12-2017 per decorrenza dei termini, dopo il Giorno
successivo  alla compiuta pubblicazione.

IL SEGRETARIO F.F.

Dr. Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 10-11-2017 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana - Pagina 6


